Τοῦ αὐτοῦ. Πᾶσαι ἀνθρώπων ἡμέραι ὀλιγαι εἰσὶν. Ἐπεὶ οὖν ὀλίγον χρόνον ζῶ ἐπὶ γῆς, βούλομαι ἰδεῖν τοὺς καταδιώκοντάς με κρινομένους, καὶ παρακαλῶ σε μὴ ὑπερβῆσθαι. Τίνες δὲ εἰσὶν οἱ περὶ ὧν εὐχεταὶ ἵνα γένηται ἐπ' αὐτοὺς κρίσις; Οἱ καταδιώκοντες ἡμᾶς Σατανᾶς τε καὶ τὰ πνευματικά τῆς πονηρίας. Ὅταν δὲ ἡμᾶς καὶ ἀνθρώπος δοκῇ καταδιώκειν, τῷ πρώτῳ καταδιώκειν οὐκ ἀνθρωπὸς ἐστὶν, ἀλλὰ διάβολος, οὗ μιμητὴς ἐστὶ.

Διηγῆσάντό μοι παράνομοι ἀδολεσχίας, ἀλλ' οὐκ ὡς ὁ νόμος σου, κ. τ. ἐ. Ἡ τοὺς γραφίδες μύθους τῶν Ἰουδαίων φησὶ τὰς διδασκαλίας, ἢ καὶ τὰ ἐντάλματα τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὰς φλυαρίας τῶν σοφῶν τοῦ αἰῶνος τούτου. Πολλοὶ γὰρ ἐρμηνεύειν ἐπιχειροῦσι τὰς θείας Γραφὰς καὶ τῶν τῆς Ἐκκλη-

A modum caseus erat, quando non erat caseus, sic demones aliquando erant, quando non erant mali. Si vero lac antiquius est caseo, ita videlicet et virtus antiquior est malitia. Caseo enim David malitiam assimilavit.

VERS. 71. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas, etc. Quasi diceret: Complacere mihi in infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, 804 in angustiis. Precor ut tuis appaream dignus justificationibus, quas quidem non aliter discere est.

VERS. 78. Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me, etc. Confusio peccantem ad sui sensum solet adducere.

VERS. 79. Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua, etc. Qui ejusmodi sunt, eos ad se converti et accedere petit, ut eam quæ sibi inest, gratiam cum ipsis communicet.

VERS. 80. Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar, etc. Tanquam qui nondum illud habeat, precatur, juxta illud: « Cor mundum crea in me, Deus 22. » Et quomodo « immaculatum » erit, vel juxta reliquos interpretes, « perfectum? » Addidit, « in justificationibus tuis. » Hinc fit ut confusio non sequatur. Confusione enim dignum est omne peccatum.

VERS. 82. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum dicentes, Quando consolaberis me? etc. Consolatio est requies animæ a laboribus.

VERS. 83. Quia factus sum sicut uter in pruina, etc. Invenies frequenter in Scriptura tropice corpus dici utrem. Quod igitur hic justus ait, est ejusmodi: Mortificavi membra mea, quæ sunt super terram; corporis calorem divino verbo refrigeravi; non amplius caleo ad ventris, vel ad rerum carnalium appetitum; mortificavi et refrigeravi membra mea quæ sunt super terram.

VERS. 84. Quot sunt dies servi tui? etc. Facies de persequentibus me judicium? etc. Pauci enim hominum dies sunt super terram, in quibus precatur Satanam cito conteri sub pedibus ejus.

Ejusdem. Omnes dies humani pauci sunt. Cum igitur exiguo tempore vivam supra terram, cupio videre persecutores meos judicatos, et rogo te ne differas. Quinam vero illi sunt quibus optat fieri judicium? Uti que illi qui nos persequuntur, Satanæ nempe et spiritalia nequitæ. Quando autem etiam homo nos persequi visus fuerit, hoc ipso quod prior persequitur, jam non est homo, sed diabolus, cujus amulator est.

VERS. 85. Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, etc. Vel aniles fabulas vocat doctrinas Judæorum, vel etiam præcepta hominum, et nugæ sapientum hujus sæculi. Multi enim tam qui in Ecclesia sunt, quam qui extra, ut hæretici et Judæi, vel etiam Samaritani, divinas Scripturas

<sup>22</sup> Psal. L, 12.

interpretari aggređiuntur, sed non omnes recte. Rarus enim est qui a Deo ad hoc gratiam habeat, cum 805 plurimi quidem promittant sermonem, sed non recte, aut etiam inique vivant. Si quid igitur dixerint, fabulæ et nugæ sunt. Nequit enim sermo constans et robustus ac salutaris esse in anima iniqui.

*Ejusdem.* Hac sententia utendum adversus eos qui ex externa sapientia de cognitione Dei se docturos pollicentur.

VERS. 87. *Paulo minus consummaverunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua, etc.* Ac si diceret: Aliquantulum factus sum terrenus, tentantibus me inimicis.

VERS. 88. *Secundum misericordiam tuam vivifica me, et custodiam testimonia oris tui, etc.* Ne manibus insidiantium tradatur in mortem rogat, vitam postulans non æternam, sed præsentem. Hanc autem non tanquam finem postulat, sed tanquam boni finis causam. Quia dum vixero, inquit, custodiam mandata Dei, quibus etiam vitam æternam consequi possim.

*Ejusdem.* Os Dei prophetæ sunt qui testimoniis, mandatis et justificationibus Dei ministrarunt.

VERS. 89. *In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo, etc.* « In cælo, » id est, in sanctis ejus virtutibus. Omnia enim cum illic ordinata sint, nulla est verbi transgressio. « In cælo, » non quod præterit, quamvis in eo cuncta ordinate moveantur, sed quod dictum est sedes Dei. In terra autem non manet verbum: neque enim locum habet, ubi est fornicatio, immunditia et reliqui affectus. Quæ enim communicatio justitiæ cum iniquitate? Non dixit vero « sæculum sæculorum » vel « sæculi » (nam post sæculum cælum et terra transibunt), sed in quo « permanet verbum. » Fieri enim potest ut perfectus sit qui videtur quidem in terra existere, sed conversationem habet in cælo. Sic est in ipso etiam semper veritas.

VERS. 90. *In generationem et generationem veritas tua. Fundasti terram et permanet, etc.* Hac veritate terra fundata est. Hoc enim angulari lapide tanquam fundamento ædificantur qui e terra salvantur: unde etiam permanet terra, quippe quæ infractam et tutam basim et fundamentum habeat. Sed et illuminans veritas diem quam fecit, Deo ei affulgente, in eadem ordinatione permanet, neque mutatur.